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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována vytvoření projektu experimentálního testování reál-

ného modelu, prostřednictvím modelu interního ratingu vytvořeného bankou XY. První

část je věnována teoretickým poznatkům o segmentu malých a středně velkých podniků,

úvěrovým produktům i úvěrovému riziku. Závěr této části popisuje interní ratingové mode-

ly. Z teoretické části následně vychází analytický část práce, která analyzuje jak současný

bankovní sektor a úvěrový trh v ČR, tak i konkrétní zajištění rizik největšími bankovními

Skupinami. Na základě analytické části jsou definována východiska pro projektovou část a

pomocí teoretických poznatků je zpracován projekt experimentálního testování reálného

ratingového modelu. V závěru práce jsou shrnuty přínosy i problémy související

s využíváním interních ratingových modelů při poskytování úvěrových produktu klientům

segmentu SME a zároveň jsou zde uvedeny návrhy a doporučení pro management bank

využívajících interní ratingové modely.
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ABSTRACT

The diploma work is devoted to a real project, experimental testing of the model by

means of the internal rating created by XY bank. The first part is theoretical knowledge -

defined segment of small and medium-sized enterprises, credit products and credit risk.

Described are internal rating models. From the theoretical analysis is based other part of

the work that analyzes how is the current banking and credit market in the CR, as well as

specific hedging of risks of the largest banking groups. Based on the analytical basis for a

defined project area and on the basis of theoretical project knowledge is processed in real

experimental testing the rating model. The conclusion summarizes the benefits and prob-

lems associated with the use of internal rating models of credit product in providing clients

with the SME segment and at the same out here are suggestions and recommendations for

the management of banks using the internal rating models.

Keywords:

Bank loan, credit risk, customer creditworthiness, credit scoring, rating, credit assessment

models

Mé poděkování je věnované odbornému vedoucímu doc. Ing. Jaroslavu Belásovi, PhD. za

odborné vedení, věnovaný čas, cenné rady a připomínky, které vedly k úspěšnému dokon-

čení této diplomové práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická, nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

„Budoucnost patří lidem, kteří vidí příležitost dříve, než ji spatří ostatní.“

THEODORE LEVITT

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 ZPRACUJTE TEORETICKÉ POZNATKY VZTAHUJÍCÍ SE

K PROBLEMATICE BANKOVNÍCH ÚVĚRŮ V SEGMENTU SME ............. 14

1.1 MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY - SME ........................................................................ 14

1.1.1 Přednosti SME: ............................................................................................ 15

1.1.2 Nevýhody SME ............................................................................................ 15

1.2 BANKOVNÍ ÚVĚR .................................................................................................. 16

1.2.1 Zásady úvěrového obchodu .......................................................................... 16

1.3 ÚVĚROVÉ PRODUKTY V SEGMENTU SME ............................................................. 17

1.3.1 FINANCOVÁNÍ SME ................................................................................. 18

1.4 ÚVĚROVÉ RIZIKO .................................................................................................. 22

1.5 BANKY PŮSOBÍCÍ NA ÚZEMÍ ČR ............................................................................ 25

1.6 ZHODNOCENÍ ........................................................................................................ 26

2 DEFINUJTE TEORETICKO-METODOLOGICKÉ ASPEKTY

INTERNÍCH RATINGOVÝCH MODELŮ .......................................................... 27

2.1 BASEL II ............................................................................................................... 27

2.1.1 Princip tří pilířů ............................................................................................ 27

2.2 SCÓRING ............................................................................................................... 28

2.3 RATING ................................................................................................................ 29

2.3.1 Základní charakteristika ratingu ................................................................... 29

2.3.2 Členění ratingu ............................................................................................. 30

2.3.2.1 Externí rating ....................................................................................... 30

2.3.3 Bankovní dohled a registry ........................................................................... 32

2.3.3.1 Interní rating ......................................................................................... 33

2.3.4 Rating firemního klienta v bankovní praxi .................................................. 35

2.3.4.1 Informační vstupy IRB ......................................................................... 36

2.4 KREDITNÍ MODELY ............................................................................................... 39

2.4.1 Value at Risk ................................................................................................ 40

2.4.2 CreditMetrics ................................................................................................ 40

2.5 ZPŮSOB RATINGOVÉHO HODNOCENÍ MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ .................. 41

2.5.1 Vstupní informace do ratingového systému ................................................. 42

2.5.2 Stanovení ratingu.......................................................................................... 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 43

3 ZPRACUJTE ANALÝZU SOUČASNÉHO STAVU BANKOVNÍHO

SEKTORU A ÚVĚROVÉHO TRHU V ČR .......................................................... 44

3.1 ČINNOST BANKOVNÍHO SEKTORU ......................................................................... 44

3.2 RIZIKA BANKOVNÍHO PODNIKÁNÍ ......................................................................... 45

3.2.1 Úvěrové riziko v současnosti ....................................................................... 45

3.2.2 Kvalita úvěrového portfolia ......................................................................... 45

3.3 ZHODNOCENÍ ANALÝZY SOUČASNÉHO STAVU BANKOVNÍHO SEKTORU ................. 51

4 NA ZÁKLADĚ ANALÝZY ZHODNOŤTE ŘÍZENÍ RIZIK SPOJENÝCH

S JEDNOTLIVÝMI INTERNÍMI MODELY BANK A ZAJIŠTĚNÍ

RIZIK PŘI POSKYTOVÁNÍ ÚVĚRŮ................................................................... 52

4.1 ŘÍZENÍ ÚVĚROVÉHO RIZIKA V KOMERČNÍ BANCE ................................................. 53

4.2 ŘÍZENÍ ÚVĚROVÉHO RIZIKA V ČSOB .................................................................... 55

4.3 ŘÍZENÍ ÚVĚROVÉHO RIZIKA V ČESKÉ SPOŘITELNĚ ................................................ 57

4.4 ŘÍZENÍ ÚVĚROVÉHO RIZIKA V UNICREDIT BANK ................................................... 61

4.5 ŘÍZENÍ ÚVĚROVÉHO RIZIKA V RAIFFEISENBANK ................................................... 61

4.6 ZHODNOCENÍ ANALÝZY ŘÍZENÍ RIZIK SPOJENÝCH S JEDNOTLIVÝMI INTERNÍMI

MODELY: .............................................................................................................. 63

5 ZPRACUJTE PROJEKT – EXPERIMENTÁLNÍ TESTOVÁNÍ

REÁLNÉHO MODELU, PODKLAD K ZÍSKÁNÍ ÚVĚRU ............................... 64

5.1 PŘEDSTAVENÍ TESTOVANÉHO RATINGOVÉHO MODELU ......................................... 64

5.1.1 Identifikační údaje v modelu ........................................................................ 65

5.1.2 Finanční údaje v modelu – ROZVAHA a VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT ....... 66

5.1.3 Modelové hodnocení bonity klienta ............................................................. 70

5.2 EXPERIMENTÁLNÍ TESTOVÁNÍ MODELU ................................................................ 73

6 ZHODNOCENÍ PROJEKTU A ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ ....................... 78

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 81

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 83

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 86

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 88

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 90

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

ÚVOD

Každý podnik má jako svůj hlavní cíl zachovat si dlouhodobou stabilitu, vytvářet

zisk. K tomuto cíli patří finanční řízení podniku a rozhodování o formě využitého kapitálu.

Mezi optimální varianty patří i využití peněžních zdrojů jako jsou úvěry poskytované ko-

merčními bankami. Využívání cizího kapitálu a podnikání k sobě patří stejně jako podni-

kání a riziko. Problematika řízení úvěrového rizika a měření bonity klienta se tedy pro věři-

tele stává důležitou součástí existence. Přínosem zpracování této diplomové práce je nejen

projekt experimentálního testování reálného ratingového modelu, jako podklad pro získání

úvěru klienta od komerční banky, ale také získání a prohloubení znalostí z oblasti poskyto-


[…]


podstoupit. Snadná aktualizace vložených dat umožňuje neustálý přehled věřitele

nad situací.

 Model představuje pro věřitele snížení nákladů na schvalovací proces, snížení rizika

a pružnější rozhodování banky. Při jakékoli změně, stačí v konkrétním modelu

změnit pouze data, kterých se změna týká a okamžitě banka získává aktuální infor-

maci o podstupovaném riziku.

 Čím kvalitnější banka získá informace o klientovi pro svůj model, tím kvalitněji

dokáže ohodnotit finanční situaci podniku.

Doporučení směřována k bance, tvůrci modelu:

 Citlivější nastavení bodového hodnocení zjišťovaných hodnot ukazatelů.

 Přiřadit mezi sledované údaje, také údaje o odvětví či strategii podniku.

 Částečné přihlédnutí k finančním výsledkům staršího data, pouze dvě sledovaná

období nemusí zobrazit kvalitní predikci budoucího vývoje bonity klienta.
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Doporučení pro klienty bank, kteří žádají o úvěr:

 Poskytnutí co nejpřesnějších údajů bance. Poskytnout data, která banka vyslo-

veně nežádá, ale jsou doplňující. Každá pozitivní informace může vylepšit po-

hled na klientovu bonitu.

 Zjistit si již dopředu, které ukazatele jsou v modelu nejvíce sledovány a pokusit

se je co nejvíce vylepšit, ještě než podnik požádá o poskytnutí úvěru.

 Pro žadatele o úvěr nastává optimální období pro žádost o úvěr, jelikož sledo-

vaný model se zaměřuje na poslední dvě období. Finanční krize již nepůsobí na

podniky jako v roce 2009 a značná část podniků se dostává do velmi pozitivních

výsledků. Poskytování úvěrů v krizi bylo ve značném útlumu. Právě tento jev

tlačil náklady na úvěr na minimum. V situaci zlepšení ekonomiky opět náklady

na úvěr porostou. Nyní nastává optimální čas oprostit se od předsudků a obav a

využít nabízených výhod.
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ZÁVĚR

Prostředí, ve kterém se podnikání nachází, se neustále mění, vyvíjí. V současné do-

bě, která nutí katastrofickými scénáři obyvatelstvo šetřit své důchody, které jsou pro vývoj

ekonomického prostředí velmi potřebné, není stále v nejlepší kondici. Když obyvatelstvo

šetří, podniky musí své náklady hradit jiným způsobem než jen vlastními prostředky, do-

chází k poptávce po bankovních úvěrech. Tento jev se týká zejména malých a středních

podniků, které si obecně nevedou tak dobře, jako velké podniky. Ovšem pokud nevykazuje

podnik dobré finanční zdraví, pak je obtížné získat bankovní úvěr. Bankovní instituce jsou

ochotny podstupovat určité riziko, ale jen do určité míry. Zde je důležitým ukazatelem zjiš-

tění bonity podniku, který o úvěr banku žádá.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá poznáním a prohloubením znalostí o segmentu SME a úvěrovém řízení rizika.

Praktická část práce je pak rozdělena na analytickou a projektovou. V analytické části se

práce zabývá současnou situací na úvěrovém trhu. Práce dále podává informace o současné

situaci bankovního sektoru. Z analýzy vyplývá, že se v roce 2011 bankovní sektor nacházel

v mírném růstu a začalo docházet i k postupnému zlepšení v oblasti úvěrového rizika. Me-

ziroční nárůst insolvencí je však stále vysoký, i když pozvolna stagnuje, stále se nachází

nad evropským průměrem. Dle analýzy sledovaný segment malých a středních podniků

nemá důvěru k získávání cizího kapitálu. Podniky jsou v návaznosti na prožitou finanční

krizi stále velmi opatrné.

Z analytické části, která napomohla získat povědomí o současné situaci na trhu, vychází

projektová část, která je věnována experimentálnímu testování reálného ratingového mode-

lu, jako podkladu k získání úvěru. V úvodu projektu je práce zaměřena na seznámení

s reálným modelem. Následně je prakticky provedeno testování modelu, které poukazuje

na ukazatele, jež jsou pro banku v řízení kreditního rizika důležité, a jakým způsobem

ovlivňují ratingové hodnocení bonity klienta. Model umožňuje bankám podat jistou prav-

děpodobnost selhání při splácení splátek klientem. Experimentální testování reálného mo-

delu zvýrazňuje ukazatele, na kterých si banky zakládají, a na kterých jim naopak záleží

méně. Z provedeného testování vyšly najevo jak pozitivní, tak negativní jevy. V rámci ne-

dostatků, které jsou pro zkoumání bonity klientů negativnějšího rázu, bych zařadila malou

pružnost při přiřazování bodového hodnocení klientů. Chybějící údaje, které by výrazněji
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napomohly poznat konkrétní situaci budoucího dlužníka. Model je jinak velmi dobře pro-

pracován, a i přes drobné nedostatky flexibilně určuje rozdíly finančních výsledků různých

podniků a jejich výsledné hodnocení bonity.

Správný výběr interního modelu bankou k měření úvěrového rizika je klíčem

k úspěchu komerčních bank. Snížením úvěrového rizika pomocí správného finančního ří-

zení podniku, lze dosáhnout získání úvěrové výpomoci, a to s možností co nejvýhodnějších

podmínek. Na základě analýzy reálného modelu jsou definovány nedostatky současného

řízení úvěrových rizik. Tyto nedostatky a informace získané v analytické části, vedou

k návrhům na zlepšení současné situace. Konečným cílem diplomové práce je zavedení

testované metody měření bonity klienta, jako podklad pro snadnější získání bankovního

úvěru. Všechny zmíněné náležitosti práce obsahuje a v závěru praktické části jsou uvedeny

možnosti, které lze využít ke zlepšení modelu i šance klienta úvěr získat.
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