UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Iveta Hložková

Oponent DP:
Ing. Petr Novák, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

**Projekt aplikace interních modelů hodnocení úvěrové způsobilosti firemních klientů
v segmentu SME**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>45</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Předložená DP řeší velice náročné téma z oblasti bankovního sektorů a poskytování úvěrů. Jak teoretická, tak analytická část práce jsou zpracovány velmi podrobně se všemi logickými vazbami. Poněkud diskutabilní se může jevit samotné projektové řešení, kde dle mého názoru není zcela jasný přínos autorky, neboť ve své podstatě „nic nevytvořila“, ale pouze aplikovala konkrétní model ratingového hodnocení firem. Stejně tak např. doporučení na str. 80 nelze považovat za příliš odborné a objevné – viz. např. doporučení pro klienty bank: „Poskytnutí co nejpřesnějších údajů bance“. V projektovém řešení bych doporučil provést testování modelu na více různých firmách, z čehož by poté mohly být vyvozeny relevantní závěry. V DP je tak potřeba vyzdvihnout hlavně teoretické a analytické zpracování.

Práci vytýkám také ne zcela korektní formální zpracování – např. formát a označování kapitol, označování obrázků, formát seznamu literatury apod...

### Otázky k obhajobě:

- Model v projektu vychází z hodnocení některého konkrétního bankovního subjektu? Mohla byste blíže vyspecifikovat Váš přínos v práci? Provedla jste testování konkrétního ratingového modelu na jedné nejmenované firmě. Ve své podstatě tak můžeme hovořit pouze o analýze? O jakém projektu lze tedy ve Vaší práci hovořit? Prosím, co nejvíce upřesněte.
- Na str. 78 uvádíte: „Z analýzy vyplývá, že segment SME má nákladnější přístup ke kapitálu než velké korporace.“... můžete prosím ukázat, z které části Vaší DP toto vyplývá? Můžete toto své tvrzení opřít o konkrétní argumenty?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28. srpna 2012

-----
podpis oponenta DP